
 

 

 

致︰財經版編輯 

【請即時發放】 

 

中裕燃氣控股有限公司（股份代號：3633.HK） 

 
公佈截至二零一二年九月三十日止九個月之第三季業績 

營業額達 1,848,467,000 港元，較去年同期增長 72.8% 

純利達 112,316,000 港元，較去年同期增長 539.3% 

 

* * * * * * * * * * *  
下游業務強勁增長推動集團業務持續發展 

* * * * * * * * * * * 
 

財務摘要 
截至 9 月 30 日止 9 個月 (港幣千元) 

2012 2011 變動百分比 

營業額 1,848,467 1,069,779 +72.8% 

毛利 

(毛利率) 

407,922 

(22.1%) 

232,968 

(21.8%) 

+75.1% 

+0.3 個百分點 

扣除利息、稅項、折舊及攤銷前之盈利

（「EBITDA」） 
294,412 125,938 +133.8% 

公司擁有人應佔之溢利 112,316 17,569 +539.3% 

每股基本盈利 4.51 港仙 0.79 港仙 +470.9% 

每股攤薄盈利 4.49 港仙 0.78 港仙 +475.6% 

 

(2012年11月12日，香港訊) – 中裕燃氣控股有限公司（「中裕燃氣」或「公司」，連同其附屬公司，

統稱「集團」）（股份代號：3633.HK），中國領先的燃氣運營商之一，今天公佈其截至二零一二年

九月三十日止九個月(「期內」)之第三季業績。 

 

期內，集團之營業額由去年同期的1,069,779,000港元增加72.8%至1,848,467,000港元。營業額之大幅增

長主要由於銷售管道燃氣收益大幅增長所致。 

 

期內，集團之毛利則由去年同期約232,968,000港元增加75.1%至407,922,000港元。期內，整體毛利率

由去年同期的21.8%增加至22.1%。毛利率上升主要是由於價格調整聯動機制使集團將燃氣採購成本轉

嫁住宅客戶，令面向住宅客戶銷售燃氣之利潤率上升；以及集團位於濟源市之附屬公司之工業及商業

用戶天然氣售價和位於焦作市之附屬公司之商業用戶天然氣售價於二零一一年底增加，令相關天然氣

銷售之毛利率微升。此外，毛利率上升亦是由於燃氣管道建設之接駁收益之毛利率較去年同期增加1.4

個百分點所致。 

 

於期內，集團之未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利由去年同期約125,938,000港元增長133.8%至
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294,412,000港元。公司擁有人應佔之溢利於期內則大幅增長539.3%至約為112,316,000港元。 

 

業務回顧 

 

營業額分析 

截至 9 月 30 日止 9 個月(港幣千元) 

營業額 佔總營業額比例 

2012 2011 變動 2012 2011 

銷售管道燃氣 1,418,241 756,187 +87.6% 76.8% 70.7% 

燃氣管道建設之接駁收益 278,944 195,854 +42.4% 15.1% 18.3% 

經營壓縮天然氣加氣站 124,316 86,014 +44.5% 6.7% 8.0% 

銷售液化石油氣 24,607 28,867 -14.8% 1.3% 2.7% 

銷售火爐及相關設備 2,359 2,857 -17.4% 0.1% 0.3% 

總計 1,848,467 1,069,779 +72.8% 100% 100.0% 

 

下游燃氣業務 

管道燃氣銷售 

截至二零一二年九月三十日止九個月之管道燃氣銷售額約為1,418,241,000港元，較去年同期增長約

87.6%。銷售管道燃氣迅速增長主要由於燃氣銷量由254,548,000立方米增加94.8%至495,881,000立方米

所致。 期內， 管道燃氣銷售約佔集團總營業額76.8%（二零一一年：70.7%），繼續為集團營業額之

主要來源。 

 

燃氣管道建設 

截至二零一二年九月三十日止九個月之燃氣管道建設之接駁收益約為278,944,000港元，較去年同期增

加約42.4%。燃氣管道建設之接駁收益增加主要由於為住宅用戶完成接駁燃氣管道之建設工程由

53,504宗增至69,890宗所致。 

 

於期內，燃氣管道建設之接駁收益佔集團總營業額約15.1%，繼續為集團營業額之主要來源之一。 

 

於二零一二年九月三十日，集團之住宅管道接駁之滲透率達49%（二零一一年：49%，即集團住宅用

戶累積數目佔估計可接駁住宅用戶總數之百分比）。 

 

壓縮天然氣加氣站銷售 

截至二零一二年九月三十日止九個月，經營壓縮天然氣加氣站之收益約為124,316,000港元，較去年同

期增加約44.5%。該項增加主要由於漯河市之一個壓縮天然氣加氣站於二零一一年五月投入運營，令

漯河市營業額較去年同期增加約40.2%所致。於截至二零一二年九月三十日止九個月，每一站之天然

氣使用量由去年同期約1,072,000立方米增加205.5%至約3,275,000立方米。此外， 南京市之壓縮天然

氣售價增加亦致使有關業務之收益增加。 

 

此外，集團已著手於中國建設額外十一個壓縮天然氣加氣站。預計四個新壓縮天然氣加氣站將於二零

一二年底投入營運。餘下新壓縮天然氣加氣站預期將於二零一三年投入營運。 

 

上游燃氣業務 
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於二零一二年九月三十日，集團已取得八個煤柱，分別位於中國河南省焦作、鄭州、平頂山（包括禹

州及汝州）、鶴壁、義馬及永夏市，以勘探、開採、開發及生產煤層氣。此外，集團之上游業務，於

河南省之煤層氣勘探運作順利。 

 

期內重大事項 

 

轉版上市 

公司已成功於二零一二年七月十一日轉往香港聯合交易所有限公司主板上市，新股份代號為「3633」，

股份之每手買賣單位亦由2,000股股份更改為4,000股股份，並已於二零一二年七月十日起生效。  

 

就武夷山市管道天然氣項目之獨家權利進行競標 

公司之間接非全資附屬公司武夷山市中閩天然氣有限公司(「武夷山中閩」) 已獲地方政府批准為合資

格參與者。目前，當地政府正開展整體城市及城市燃氣規劃。於上述規劃完成後，武夷山中閩計劃向

地方政府遞交投標書，就獲取武夷山市人民政府授出之獨家權利進行競標，以於武夷山市參與建設及

經營管道天然氣項目。 

 

報告期後事項 

於二零一二年十月八日，鄭州東信鋁業有限公司(「鄭州東信」)與公司之全資附屬公司中裕(河南)能

源控股有限公司(「中裕( 河南)」)訂立南京晶橋能源投資管理有限公司(「南京晶橋」)之股權轉讓協

議。據此，中裕(河南)將以總代價人民幣130,000,000元(相當於約160,000,000港元)，付予鄭州東信以

取得南京晶橋之全部股權。股權轉讓完成後，南京晶橋將成為中裕燃氣之全資附屬公司。 

 

南京晶橋目前主要於中國南京晶橋鎮從事天然氣儲量及相關管道基建項目之建設業務。南京晶橋從中

國南京地方當局獲得特許經營權，以在中國南京晶橋鎮經營銷售及分銷天然氣及壓縮天然氣加氣站。

為期30年的特許經營權自二零一零年六月二十一日起獲授獨家經營。 

 

晶橋鎮為中國江蘇省南京市主要工業城鎮，總面積及人口分別為150平方公里及44,000人。晶橋鎮工

業發展迅速，綜合經濟實力不斷增長，有170家工業企業，工業產值為人民幣25.2億元。 

 

 

增長前景 

由於中國國內的宏觀經濟環境理想，加上中國的城市化進程令管道燃氣使用的需求不斷增加，預期天

然氣市場可繼續穩步成長，集團對其未來前景充滿信心。未來集團會拓展其下游天然氣分銷業務，重

點發展高利潤的工商業用戶和燃氣加氣站，力爭於現時經營業務的九個城市提高其滲透率。 

 

除上述策略外，集團現正謹慎尋找合適之投資機會。憑藉我們穩健之財務狀況，以及下游項目所產生

之穩定現金流量，我們相信可審慎地增加我們之市場滲透率。同時，我們亦致力透過與業內具規模前

景之同業合作以提升營運效率，為股東帶來最大回報。 

 

— 完 — 

 

公司簡介 

中裕燃氣控股有限公司（「中裕燃氣」）（股份代號：3633.HK）為中國領先的燃氣運營商。目前中

裕燃氣擁有 15 個正在運營中的下游項目，其中 12 個位於河南，3 個位於山東。憑藉其廣泛的客戶基

礎、專業的管理團隊，集團將致力拓展燃氣銷售業務，把握中國市場對清潔能源不斷上升的需求，推
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動業務長期持續穩定發展。 

 

公司網址: http://www.zygas.com.cn 

 

此新聞稿由博達浩華國際財經傳訊集團代中裕燃氣控股有限公司發佈。如有垂詢，請聯絡： 

 

中裕燃氣控股有限公司 

呂小強先生 

電話: (852) 2295-1550 / (852) 2295-1555 

傳真: (852) 2295-1228  

電郵: daniellui@zhongyugas.com  

 

博達浩華國際財經傳訊集團 

投資者關係 傳媒關係 

忻紅玲小姐 李耀榮先生 

電話: (852) 3150 6771 電話: (852) 3150 6707 

傳真: (852) 3150 6728 傳真: (852) 3150 6728 

電郵: cindy.xin@ pordahavas.com 電郵: bunny.lee@pordahavas.com 

 

 

http://www.zygas.com.cn/

